Yazar bu açıklamaları yaptıktan sonra “Tanrı bu varlığı niçin yaratmıştır?”

sorusunu felsefi düzlemde ilk kimin sorduğundan bahsetmiştir. Bu soruyu düşünüp,

bu soruya cevap arayan en eski mütefekkir İbn Sînâ’dır. (ö. 428/1037) Ragıp Paşa

Kütüphanesindeki bir mecmua içinde
143

İbn Sînâ ile Âmirî isimli bir zat arasında

şöyle bir diyalog geçmektedir:

Soru: Tanrı’nın halkı yaratmasının sebebi nedir?

Cevap: Gördüğümüz ve elimizle tuttuğumuz şeyleri his ve idrak etmemiz gibi ki

Bunun sebebi Türkiye âlimleri üzerinde bu iki

zatın etkisinin fazla olmasıdır.
217

Ayni, İslam âlemindeki mantıkçılardan bahsettikten sonra Türk mantıkçıları-

nın hayatından ve eserlerinden bahsetmiştir. Ayni’nin makalesinde bahsettiği Türk

mantıkçıları şu kişilerdir:

1. Molla Fenârî (ö. 834-1431)

2. Hızır Bey (ö. 863/1459)

3. Hocazâde (ö. 893/1488)

4. Hayâlî (ö. 875/1470[?])

Mehmet Ali Ayni, bu âlimleri anlattıktan sonra, bizim âlimlerimizin çalışma-

larının daha önceki eserleri şerh etmekten veya üzerlerine haşiye yazmaktan ibaret

olduğu sonucuna ulaşmıştır. 11. Yüzyılda bu çalışmalar daha da azalmıştır. Çünkü o

215 Sahn-ı Semân.

Dârülfünun İlahiyat Fakültesi Mecmuası’nda neşredilen diğer bir yazı da İs-

mail Hakkı İzmirli’nin yazmış olduğu “Şeyhü’l-etıbbâ -Ebû Bekir Muhammed bin

Zekeriyyâ er-Râzî-” isimli makaledir. Makale, 1925 yılında derginin ilk senesinin ilk

sayısında 15 sayfa olarak yayımlanmıştır.

Ebû Bekir er-Râzî (ö. 313/925), İslam felsefesi ve tıp alanında parlak yeri

olan bir filozoftur. Avrupa’da “Rhazes” olarak tanınan bu filozof, zamanının biricik

tabibi ve biricik filozofudur. İzmirli İsmail Hakkı, filozofun hayatının yeterince araş-

tırılmadığını düşünmüş ve bu boşluğu doldurmak amacıyla böyle bir makale kaleme

adı verilen kitapları anlatmıştır. Devamında da on beşinci-on altıncı yüzyıllarda kul-

lanılan astronomi aletlerinden bahsetmiştir.
251

Yazar, İbn Yunus hakkında kısa bir bilgi verdikten sonra İbnü’l-Heysem’in

hayatını anlatmaya başlamıştır. İbnü’l-Heysem (ö. 432/1040[?]), İbn Yunus (ö.

399/1009) gibi sadece gözlemci değil, aynı zamanda müdekkik bir filozof, usta bir

doktordur. Gazzâlî’den bir asır önce, Descartes’ten dört beş asır önce Doğu’da şüp-

heciliği bulmuştur. İlmî faziletler ile ahlakî faziletleri kendisinde toplamıştır. Felse-

feyi elde etmek için izlediği yollar çok dikkat çekici ve ibretliktir.

(411) evinde kapalı kalmıştır. Hâkim’in oğlu, onun gibi değildi. Bu dönemde İbnü’l-

Heysem delilikten kurtulmuş gibi davranmış ve önemli çalışmalar yapmıştır.
253

İzmirli, İbnü’l-Heysem’in hayatını ayrıntılı bir şekilde aktardıktan sonra Bat-

lamyus’un (ö. 168 [?]) el-Mecistî isimli eserine ve Öklîdisî’nin (ö. 370/980)
254

usu-

lüne dair bilgiler vermiştir. İbnü’l-Heysem, hakkın bir olduğunu yakinen bildiğini

fakat o hakka ulaşma yollarında, ihtilaf içinde olduğunu ifade etmektedir. En sonun-

da şüphelerinden kurtulup Allah’a yaklaştıracak olan düşünceyi elde etmeye karar

vermiştir.

İzmirli İsmail Hakkı Bey’in bahsi geçen dergide Osmanlı Türkçesinde yazmış

olduğu diğer bir makale de “Ebû Hayyân Ali bin Muhammed et-Tevhîdî” isimli 28

sayfalık makaledir.

İzmirli, makalesine İslam âleminde Fârâbî ile İbn Sîna arasındaki meşhur

hakîmlerden birinin Ebû Hayyân Ali bin Muhammed et-Tevhîdi (ö. 414/1023) oldu-

ğunu söyleyerek başlamıştır. Öncelikle filozofun nerede doğduğu hakkında bilgi

vermiş, sonra da filozofa “Tevhîdî” denilmesinin sebebini incelemiştir.
260

İzmirli, Ebû Hayyân et-Tevhîdî’nin filozof, edebiyatçı, fakih özelliklerinin

yanında ağırlıklı olan özelliğinin sufîlik olduğunu söylemiştir.

ni, inancını, felsefesini aktararak İslam felsefe tarihi yazımına bir katkıda bulunmuş-

tur.

2.2.6.6. “Ebû Ali Miskeveyh (İbn Miskeveyh) el-Hâzin”

İzmirli İsmail Hakkı Bey’in Harf inkılabı olmadan önceki son sayıda

(10.sayı), Osmanlı Türkçesi ile yazmış olduğu makalenin ismi “Ebû Ali Miskeveyh

(İbn Miskeveyh) el-Hâzin” dir. (ö. 421/1030) 17 sayfa süren bu makalede İzmirli,

öncelikli olarak derginin yedinci sayısında yazmış olduğu “Ebû Hayyân et-Tevhîdî”

isimli makaleye atıfta bulunmuştur. İbn Miskeveyh’in, filozof sûfî Tevhîdî’nin asrın-

da yaşamış olduğunu ve ameli hikmette en yüksek seviyeye sahip olan bir filozof

rektiğini belirtmiştir. Yine bu konularla ilgili diğer ulemadan, özellikle de İbn Tey-

miye’den bazı sözler aktarmıştır. Bunlardan sonra da İbn Seb’în’in müridanından

289 Abdülbaki Baykara’nın İbn Seb’în’in doğum tarihini verirken miladi yılda bir yanlışlık olduğu

görülmektedir. Çünkü Hicri 614 yılı, Miladi 1217 yılına tekabül etmektedir. (bkz: İlhan Kutluer, “İbn

Seb’în”, DİA, C. 20, TDV Yayınları, İstanbul, 1999, s. 306.)
290 Abdülbaki Baykara, “İbn Seb’în”, DİFM, C. 3, S. 10, Evkaf Matbaası, İstanbul, Terşrîn-i Evvel,

1928, s. 66.
291 Baykara, agm., ss. 68-70.

I. Doğu Filozofları

1. Yâ’kūb b. İshak el-Kindî (ö. 252/866 [?])

2. Ahmet bin Tayyib el-Serahsî (ö. 286/899)

3. Ebû Zeyd el-Belhî (ö. 322/933)

4. Ebu Bekir er-Râzî (ö. 320/932)

5. İbn Karnib (?)

6. Fârâbî (328/939)

7. İbrahim bin Adiy

8. Yahya bin Adiy

9. Ebu Süleyman el-Sicistânî (ö. 391/1001[?])

10. Ebu’l Kasım İsa bin Ali

11. Ebu Bekr el-Kumasi

12. Eb’ul-Hayr bin Suvar

13. Ebu Ali bin Zür’a

14. İbn Muharib el-Kumî

15. Ebü’l-Hasan el-Âmirî

16. Ebu’l-Feth el-Nuşecani

17. Talha el-Nesefî

18. Ebu Hamid el-İsfiazi

19. Ebu Temam el-Nisaburi

20. Ebu Muhammed el-Hemedânî

21. İbn el-Amid el-Kumi

22. İbn el-Eş’as

23. İhvan-ı Safa

24. Ebu Ali bin El-Semh (ö. 418/1027)

25. Miskeveyh ya da İbn Miskeveyh (ö. 421/1030)

26. Eş-Şeyhü’r-Reis Ebu Ali Hüseyin İbn Sînâ (ö. 379/980)

27. Ebu Abdullah el-Masumi

28. Behmenyar

29. Ebu Mansur bin Zilal el-İsfehani

30. Ebu Abdullah Muhammed el-İlaki

31.

32. Kadı Ebu-Nasır Muhammed el Nesevi

33. Ebu Ubeyd el-Cüzcani

34. Ali bin Süleyman

35. İbnü’l-Heysem el-Basri (ö. 430/1038)

36. Ebü’r-Reyhân el-Bîrûnî el-Harezmî (ö. 430/1038 ya da 440/1048)

37. Ebu’l-Kasım el-Kirmani

38. Ebu’l-Ferec Ebi Said el-Yemani

39. Ebu’l-Ferec bin el-Tayyib

40. İshak bin Yusuf

41. İbn el-Rıdvan

42. Mübeşşir bin Fatik

43. İbn el-Şibli

44. İbn Hibetullah (ö. 495/1101)

45. Horasan Filozofu Ömer Hayyam (ö. 517/1123)

II. Gazzâlî ve Sonrası

46. Ebu Hamid el-Gazzâlî (ö. 505/1111)

47. Ebu’l-Muin Meymun el-Nesefî (ö.1124)

48. Ebü’l Feth el-Şehristânî (ö. 548/1153)

49. Mahmud el-Zemahşerî (ö. 538/1143)

50. Ebü’l-Berekât el-Bağdâdî (ö. 547/1152 ya da 550/1155)

III. Endülüs Filozofları

51. İbn Bâcce (ö. 533/1139)

52. İbn Tufeyl (ö. 581-1185)

53. İbn Rüşd (ö. 595/1198)

54. Filon

55. Süleyman bin Cülcül

56. Musa bin Meymun

57. İbn Haldûn (ö. 808/1406)

58. Mecdüddin el-Cîlî

59. Fahreddin er-Râzî (ö. 606/1210)